Scilla foliis marcescentibus caudex asurgent cubitalis, è cuius medio, flores albidæ fragariae similes, in spicam circa fastigium desinentes, pullulant: hos sequuntur siliqua breues, triangulares ac compresæ, femine nigricante, pleno, ac paleaceo grauidatae.

Diutissime autem culmus floridus præstat, pro triplici florum exortu: Primo e-

nim tempore flores bulbo propiores, tempus multum visuntur expansi; deinde, qui medium fertum occupant; tandem, qui extremum. Mirum vero est, caudicem & folia simul vivere & virescere non comprehendit: nam caule tantum inarescente folia erumpunt; his tantum marcidis caudex assurgit, contra reliquarum stirpium naturam, quæ primum folia emitunt, deinde caulem proferunt; in scilla caulis *Scilla vires.* prior erumpit, quam villum folium.

Scilla calefacit ordine secundo, & admodum incidentem facultatem obtinet. Præstat vero assam aut elixam sumere, ait Galenus: sic enim qualitas eius vehementer castigatur. Commendatur ad cerebri & neruorum frigidos effectus, vt decet, parata; quo modo eam repurgatam, minutum secatam & in meliterio reconditam, ac quadraginta dies insolatam præparauit Galenus pro pueri epileptico.

## C A P. XXII.

## De Bulbis.

**B**ULBUS vel coronarius e<sup>st</sup>, vel medi- *Species.*

Bulbiferus, vel esculentus: inter coronarios recensentur narcissorum, lilio-narcissorum, seu Tulipparum & hyacinthorum pene innumeræ varietates: Inter medicamentarios *scilla*, *hermodactylus*, *Pancratium*, *bulbus vomitorius*: inter esculentos, qui etiam ad medicos, eosque eximiostrahuntur vñs saxe, *porrum*, *ascalonium*, & hi, qui antonomasia quadam regi dicuntur, omnibus præstantiores, & ad Venerem stimulandam viles, quique veteribus in frequentissimo fuerunt ciborum vñs, pro quibus nunc cœpis & ascaloniis tantum utimur, quæ veri nobis bulbi sunt, eosque pollicentur & præstant effectus, quos veterum bulbi, similiterque describuntur, adeo, vt in antidotis dum bulbi semen expeditur, *caparum* vel *ascaloniorum*, *escalotus* vulgus nominat, semen usurpari potest.

Bulbus autem dicitur radix quadam sa- *Bulbus:*  
pius corticosa, brevis, rotunda, membranis quid.  
pluri-

*pluribus tunicata*, quarum exterior omnium maxima, extraterram sepius frondescit, omnesque simul coeuntes, capillamenta multa, seu radiculas tenues producent, quia siccum e terra conuenientem alliciunt in totius bulbi nutricatum.

Frontes ei cæparum ritu teretes, angustæ, inanes in mucronem definentes; cauliculi dodrantales, in quorum fastigio flosculi emicant purpurascentes, quibus decidui semen succedit exteriorius nigrum, album interius.

*Bulbi omnes acrimoniam habent*, inquit Dioscorides cap. 200. lib. 2. excalciunt, Venerem stimulant, multum alimenti suppeditant, inflationem pariunt, ob id veretritentiginem excitant. Sed copia eorum largior in cibo vitanda, quoniam nervos tentant. Præ omnibus autem bulbis, libenter crederem, *Satyrium* stimulanda Veneri conferre, alias ignauius, nec nisi quia flatuosi sunt, ipsius ludibriis inseruire.

## C A P. XXIII.

De *Satyrio*.

**A**RADICVM effigie plantæ quædam testiculi dicuntur, ab effectu *Satyria*, quod pronus ad Venerem reddant, *Satyriarum* ritu. Inter bulbosas radices numerantur, quarum, quæ vnico bulbo radicatur, proprie *Satyrium*; quæ duobus, *Cynosorchis*, seu *testiculus canis*, quæ tribus, *trisorchis* nominatur: cuiusque vero multa differentiæ statuuntur, à forma bulbi, foliorum numero, florum colore & serie disposita sumptu: Omnes tamen viribus affines & Veneris amicæ. Verum præ cæteris commendatur id, cuius radix vnicæ est, rotunda, mali magnitudine, exteriorius fulua, intus candida, ac multa carne turgida, gustanti dulcis & ori non ingrata. Ex ea trita folia emergunt, vnde *trifolium* aliqui nominant, ad terram deprecta, liliiflora & colore similia, sed minora. Caulem pedalem erigit, flores paruos & candidos, huius ra-

dices præ aliis sunt eligentia ad conditum, & pro vero satyrio credenda.

Satyria condita analleptica sunt, & vtiliter dantur tabidis, atque his, qui reverentes frequenter exercent. Tanta enim vi radix satyriæ ad congressus excitandos pollere creditur, vt sola manu detenta Venerem stimulet. Vnde Græci plantas pene cunctas libidinem irritantes, *satyry* nomenclatione designant.

## C A P. XXIV.

De *Porriss*.

**P**ORRVM studiofissime seritur in hortis culinæ dicatis: Planta enim vesca magis est, quam medica, vt olifores & coici satis agnoscunt: ciuitatem succus interdum pharmaciis remedii usurpatur, vt pulueribus *pilularum foetidarum* excipendis, & interdum empyreumati extinguedendo, vel potius educendo; licet enim calidus sit, mira vi, impressum caloris vestigium ad se alliciens, auferit.

Est vero porrumb velhortense, vel agre. *Species* ste, atque vtrumque duum generum: hortense prius, dicitur *capitatum*, alterum *septatum*; illud, quod radice constat cæparum modo rotunda, hoc quod longiore & frequenter fecetur.

Ex sylvestribus vnum dicitur *schænoprasum*, quod folia gerit, tenuia iuncii ritu; alterum *ampeloprasum*, quod in vineis & cæliis multis locis sponte nascitur.

Vnius nempe capitati meminit: Dioscorides, cuius scilicet caput, vel verius radix in latum excrescit, & se se dilatat, quod vt facerent antiqui, tegulam, aut filicem superponebant, atque ita crassescere comperiebant. Alii multitraduntur modi, quibus incrementum porris conciliatur quasi prodigiosum, sed hæc omnia rei hortensis cultoribus & scriptoribus relinqua.

Porrumb omne calefacit insigniter, re- *Vires* fiscat, extenuat, aperit, incidit, resoluit, serpentum morsibus & vstitutionibus auxiliatur.

Cc 2 Eius

Eius semen tritum & ex passo, aut vino albo bibitum, vrinæ difficultates solvit, & meatus vrinæ dicatos diducit. Nonnulli scribunt, porrum comestum Venerem stimulare, & ebrietatem discutere, frequens tamen eius elus tumultuosos somnos facit, visui officit, & bilem æruginosam gignit.

## C A P . XXV.

## De Raphano &amp; rapo, seu Buniade.

**M**AGNA est affinitas inter raphanum, rapum, & rapistrum: *Raphanus* noster est, quam ut longa verborum serie explicari debeat; nam infima plebecula eodemodum delectatur, & sese cum pane & paucō sale sustinet, atque omnibus fere gentibus non parum in cibatu placere video.

Tripli vero discrimine notatur: aliis enim raphanus dicitur maior, viribus valde inimicus; aliis minor, seu *raphanus*, & aliquando *radicula sativa minor*; tertius *raphanus niger* dicitur, quem nonnulli *raphanidem sylvestrem*, hortulanæ Reformæ vocant.

*Rapum à tumente figura, Bunias à rotunda gonyylon, vel potius strongylon, vulgo napus distū, ex radice valde crassa, carnoſa, tuberosa, alba, vix capillata, folia edit oblonga, aspera, viridia, profundis incisuris verinque dissecta: caules bicubitalis & ramulos: flosculos luteos, quibus filique succedunt, seminibus brasice similibus, sed minoribus prægnatis, que ad *Mithridati* conjecturam accedunt, cuius vis ad venenatorum morborum expugnationem summopere commendatur.*

Susplicantur vero nonnulli, buniadem à napo vulgari distare, illiusque, non huius semen ingredi *mithridatij* compositionem: alterutrius tamen defectu hoc vel illud substitui post.

Tria porro naporum seu raptorum dantur discrimina, à figura radicum sumpta: Primum *orbiculatum*, seu *turbanatum* & breve est: secundū *crassum* & *oblongum*:

tertium minus & vulgare, quod vulgus absolute napum nominat.

A soli & cœli conditione, ut magnitudinem, sic bonitatem acquirunt napi: qui in agro Cadomensi fruticant, tam laues & grati sunt, ut omnibus aliis præferantur.

*Rapistrum sylvestre* quoddam rapum *Rapistrum*. esse videtur non bulbosum, quod passim in aruis germinat, foliis latis, virentibus, laciniatis, floribus luteis, cuius semen muliercula nauetam vocant.

Alia est eius differentia foliis erysimi, *lampasana* dicta; ut & tertia quædam erucæ folia gerens & flores candidos: omnia vero feminæ, parua, nigra, rotunda, siliquis inclusa proferunt.

*Raphani* cruditantum mensis apponuntur & esitantur, napi non nisi cocti; omnibus in eis calesfaciendi, aperiendi, & vrinas mouendi facultas.